ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-CTTT
Về việc tăng cường triển khai

các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 và

các bệnh đường hô hấp

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và

thành phố Thủ Đức;

- Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học

(có cấp cao nhất là THPT);

- Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 779/VP-VX ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh đường hô hấp.

Theo báo cáo mới nhất của Tổ chức Y tế thế giới, từ ngày 20 tháng 11 năm

2023 đến ngày 17 tháng 11 năm 2023, trên toàn thế giới đã ghi nhận thêm 854.673

ca mắc COVID-19, tăng 52% so với kỳ báo cáo trước; trong đó có 3.005 trường

hợp tử vong, giảm 8% so với kỳ báo cáo trước đó. Số ca mắc tăng mạnh ở một số

quốc gia như Nga, Ấn Độ, Thái Lan, Campuchia, Singapore, Indonesia… Bên cạnh

đó, Tổ chức Y tế thế giới cũng thông tin từ ngày 24 đến ngày 25 tháng 11 năm

2023 tại Campuchia đã phát hiện 02 ca cúm gia cầm H5N1 trên người, tổng số ca

mắc cúm gia cầm tại nước này từ đầu năm 2023 đến thời điểm báo cáo là 06 ca

trong đó có 04 ca tử vong. Mặc dù Thành phố Hồ Chí Minh không ghi nhận hiện

tượng gia tăng số ca điều trị nội trú COVID-19 trong nhiều tuần qua cũng như hệ

thống giám sát dịch bệnh vẫn chưa phát hiện biến thể EG.5 (biến thể đang phổ biến

tại nhiều nước trên thế giới) nhưng nguy cơ số ca mắc tại Thành phố gia tăng trở lại

là khó tránh khỏi trong dịp Lễ, Tết sắp tới; bên cạnh đó, hiện nay cũng là mùa của

bệnh cúm và bệnh viêm đường hô hấp cấp tính khác, đồng thời nguy cơ cúm gia

cầm xâm nhập vào Thành phố là không nhỏ.

Nhằm kịp thời ngăn chặn dịch COVID-19 và các bệnh đường hô hấp, Sở Giáo

dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị tăng cường thông tin, truyền

thông phòng bệnh, bảo vệ sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; đồng

thời tiếp tục khuyến cáo việc thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về phòng chống

dịch bệnh tại các địa điểm đông người, nhất là trong dịp nghỉ Lễ sắp tới; truyền

KHẨN

2

thông vận động tiêm vắc xin phòng bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh, đặc biệt là người thuộc nhóm nguy cơ.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND TP.HCM (VX);

- GĐ Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở (để biết);

- Lưu: VT, CTTT (Tuyền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2024-01-31T11:16:15+0700

		2024-01-31T11:24:53+0700

		2024-01-31T14:52:57+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-01-31T16:00:12+0700

		2024-01-31T16:00:12+0700

		2024-01-31T16:00:12+0700

		2024-01-31T16:00:12+0700